PAGE
2

Проект
ПРОТОКОЛ
круглого стола в Министерстве здравоохранения Российской Федерации по теме «Система оказания скорой медицинской помощи на догоспитальном этапе пациентам кардиологического профиля»
г. Москва                                                                       22 января 2014 года

Председатель:

Директор Департамента организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности Минздрава России О.И. Гусева.

Присутствовали:

	Гусева

Оксана Игоревна
	–
	директор Департамента организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности Минздрава России

	Белова

Алла Борисовна
	–
	начальник отдела организации ВСМК и скорой медицинской помощи Департамента организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности Минздрава России

	Лесникова Марина Николаевна

	–
	референт Правового Департамента Минздрава России

	Рошаль

Леонид Михайлович

	–
	Президент НП «Национальная Медицинская Палата»

	Чазов

Евгений Иванович
	–
	главный внештатный специалист кардиолог Минздрава России, генеральный директор ФГБУ «Российский кардиологический научно-производственный комплекс»

	Багненко

Сергей Федорович
	–
	главный внештатный специалист по скорой медицинской помощи Минздрава России, Председатель Правления общероссийской общественной организации «Российское общество скорой медицинской помощи»

	Шляхто

Евгений Владимирович
	–
	Президент Российского кардиологического общества

	Бойцов

Сергей Анатольевич
	–
	главный внештатный специалист по профилактической медицине Минздрава России, Вице-президент Российского кардиологического общества,  директор ФГБУ «Государственный научно-исследовательский центр профилактической медицины»

	Гончаров

Сергей Федорович
	–
	главный внештатный специалист по медицине катастроф Минздрава России, директор Всероссийского центра медицины катастроф «Защита»

	Руда

Михаил Яковлевич
	–
	руководитель отдела неотложной кардиологии ФГБУ «Российский кардиологический научно-производственный комплекс»

	Гапонова

Надежда Ильинична
	–
	профессор кафедры скорой медицинской помощи Московского государственного медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова

	Полушин

Юрий Сергеевич
	–
	вице-президент Федерации анестезиологов и реаниматологов России

	Мирошниченко

Александр Григорьевич
	–
	заместитель директора по организации скорой и неотложной помощи Санкт-Петербургского НИИ скорой помощи им. И.И. Джанелидзе

	Миннуллин

Ильдар Пулатович
	–
	заведующий кафедрой скорой медицинской помощи и хирургии повреждений Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова

	Краюшкин

Сергей Иванович
	–
	заведующий кафедрой амбулаторной и скорой медицинской помощи Волгоградского государственного медицинского университета

	Данилов

Василий Александрович

	–
	главный врач ГБУЗ «Клиническая станция скорой медицинской помощи» г. Волжского

	Камкин

Евгений Валерьевич

	–
	главный врач МБУЗ «Городская станция скорой медицинской помощи» г. Перми

	Ершова

Елена Владимировна
	–
	главный внештатный специалист по скорой медицинской помощи Уральского Федерального округа

	Ярмолич

Владимир Алексеевич
	–
	главный внештатный специалист по скорой медицинской помощи Волгоградской области, директор ГКУЗ «Территориальный центр медицины катастроф Волгоградской области»

	Разумный

Николай Владимирович
	–
	ассистент кафедры скорой медицинской помощи и хирургии повреждений Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова

	Гармаш Ольга Александровна
	–
	сотрудник Всероссийского центра медицины катастроф «Защита»

В начале работы круглого стола О.И. Гусева обратилась со вступительным словом к его участникам. О.И. Гусева сообщила, что принятый приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 июня 2013 г. № 388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи» получил неоднозначную оценку в рядах профессионального сообщества и организаторов здравоохранения, поэтому необходимо обсудить каждое положение приказа, чтобы прийти к консолидированному мнению, и чтобы врачи на местах могли комфортно для себя и для пациентов работать и осуществлять свои трудовые функции.
Затем слово взял Л.М.Рошаль, который отметил, что необходимо поработать те пункты Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, которые вызывают возражение медицинского сообщества, с широким обсуждением.
После этого для доклада по данной теме было предоставлено слово главному внештатному специалисту по скорой медицинской помощи Министерства здравоохранения Российской Федерации С.Ф. Багненко, который рассказал о системе оказания скорой медицинской помощи пациентам кардиологического профиля на догоспитальном этапе в Российской Федерации. В своем выступлении С.Ф.Багненко отметил основные проблемы в оказании скорой медицинской помощи пациентам кардиологического профиля, а также предложил рекомендации по их решению, одной из которых является нецелесообразность дальнейшего использования специализированных кардиологических выездных бригад скорой медицинской помощи, в состав которых входит врач-кардиолог без сертификата специалиста по специальности «Скорая медицинская помощь».

Затем состоялась дискуссия по теме круглого стола, во время которой выступили Л.М. Рошаль, С.Ф.Багненко, Е.И. Чазов, Е.В. Шляхто, С.А.Бойцов, С.Ф. Гончаров, М.Я.Руда, Н.И.Гапонова, Ю.С.Полушин, А.Г.Мирошниченко, И.П. Миннуллин, Е.В.Камкин, С.И.Краюшкин, В.А. Данилов, В.А.Ярмолич, Е.В.Ершова. Почти все участники круглого стола поддержали позицию С.Ф.Багненко о нецелесообразности дальнейшего использования специализированных кардиологических выездных бригад скорой медицинской помощи, в состав которых входит врач-кардиолог без сертификата специалиста по специальности «Скорая медицинская помощь».
По результатам круглого стола были приняты следующие рекомендации:

Рекомендации по результатам работы круглого стола в Министерстве здравоохранения Российской Федерации по теме «Система оказания скорой медицинской помощи на догоспитальном этапе пациентам кардиологического профиля»

1. Считать нецелесообразным дальнейшее использование специализированных кардиологических выездных бригад скорой медицинской помощи, в состав которых входит врач-кардиолог.

2. Считать целесообразным использование труда врача-кардиолога в составе выездной экстренной консультативной бригады скорой медицинской помощи или в качестве врача-консультанта отделения экстренной консультативной скорой медицинской помощи. При этом для поддержания и повышения квалификации следует считать оптимальным совмещение врачом-кардиологом работы на указанных должностях с трудовой деятельностью по оказанию медицинской помощи в сосудистом центре.
3. Руководители медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь вне медицинской организации, могут осуществлять профилизацию выездных бригад скорой медицинской помощи по поводам к вызову скорой медицинской помощи.

4. Считать целесообразным получение всеми врачами-кардиологами, работающими в выездных бригадах скорой медицинской помощи, сертификата специалиста по специальности «Скорая медицинская помощь».

5. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь вне медицинской организации, осуществить профессиональную переподготовку врачей-кардиологов по специальности «Скорая медицинская помощь» в соответствии с приказом Минздрава России от 7 июля 2009 г. № 415н «Об утверждении Квалификационных требований к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения».

6. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь вне медицинской организации, провести в течение 2014 года замещение должностей врачей-кардиологов на должности врачей скорой медицинской помощи.

7. Обратиться в Министерство здравоохранения Российской Федерации с просьбой рассмотреть возможность подготовки письма в субъекты Российской Федерации с рекомендациями разрешить специализированным кардиологическим выездным бригадам скорой медицинской помощи осуществлять свою деятельность до 01.01.2015 в целях предоставления времени, необходимого врачам-кардиологам для получения сертификата специалиста по специальности «Скорая медицинская помощь» и продолжения дальнейшей деятельности на должности врача скорой медицинской помощи.

О.И. Гусева